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2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%)

       

BARCELONA   100,0 77.279 99.494 22.215 28,7% 158.928 78.957 -79.971 -50,3% 60.877 37.745 -23.132 -38,0% 51.889 29.335 -22.554 -43,5%

       

1. Ciutat Vella   86,9 1.767 2.772 1.005 56,9% 3.903 1.925 -1.978 -50,7% 1.825 954 -871 -47,7% 2.123 1.144 -979 -46,1%

2. Eixample   119,3 12.101 15.757 3.656 30,2% 35.743 17.471 -18.272 -51,1% 9.323 5.875 -3.448 -37,0% 10.025 5.258 -4.767 -47,6%

3. Sants-Montjuïc   79,1 7.148 8.449 1.301 18,2% 13.799 7.003 -6.796 -49,2% 5.665 3.597 -2.068 -36,5% 6.300 3.636 -2.664 -42,3%

4. Les Corts   136,0 5.738 8.259 2.521 43,9% 13.336 6.578 -6.758 -50,7% 4.848 2.937 -1.911 -39,4% 2.377 1.203 -1.174 -49,4%

5. Sarrià-Sant Gervasi   182,4 10.929 19.085 8.156 74,6% 29.288 13.760 -15.528 -53,0% 8.748 5.037 -3.711 -42,4% 3.541 1.839 -1.702 -48,1%

6. Gràcia   105,4 4.348 5.558 1.210 27,8% 15.310 8.101 -7.209 -47,1% 3.496 2.091 -1.405 -40,2% 6.709 3.836 -2.873 -42,8%

7. Horta-Guinardó   79,2 7.838 9.120 1.282 16,4% 12.821 6.946 -5.875 -45,8% 6.413 3.980 -2.433 -37,9% 5.949 3.625 -2.324 -39,1%

8. Nou Barris   55,0 8.474 9.127 653 7,7% 6.600 3.118 -3.482 -52,8% 7.211 4.601 -2.610 -36,2% 2.812 1.783 -1.029 -36,6%

9. Sant Andreu   74,5 7.598 8.314 716 9,4% 10.985 5.631 -5.354 -48,7% 5.190 3.489 -1.701 -32,8% 5.116 2.800 -2.316 -45,3%

10. Sant Martí   87,1 11.338 13.053 1.715 15,1% 17.143 8.424 -8.719 -50,9% 8.158 5.184 -2.974 -36,5% 6.937 4.211 -2.726 -39,3%

Districtes Renda
CUPPPC's JxCat

2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%) 2015 2019 Dif. (2019-2016) Dif. (%)

       

BARCELONA   100,0 39,4% 33,8% -5,6% - 76.988 160.990 84.002 109,1% 176.337 156.157 -20.180 -11,4% 67.380 138.748 71.368 105,9%

       

1. Ciutat Vella   86,9 52,5% 47,1% -5,3% - 2.585 5.340 2.755 107% 8.793 7.096 -1.697 -19,3% 2.687 4.768 2.081 77,4%

2. Eixample   119,3 36,9% 30,3% -6,7% - 14.508 29.444 14.936 103% 25.618 25.739 121 0,5% 8.437 19.356 10.919 129,4%

3. Sants-Montjuïc   79,1 41,8% 36,3% -5,5% - 9.448 18.618 9.170 97% 21.145 18.856 -2.289 -10,8% 7.614 15.334 7.720 101,4%

4. Les Corts   136,0 34,5% 27,7% -6,8% - 4.193 9.450 5.257 125% 6.093 5.821 -272 -4,5% 2.912 6.965 4.053 139,2%

5. Sarrià-Sant Gervasi   182,4 33,8% 27,5% -6,2% - 4.992 13.748 8.756 175% 7.417 7.941 524 7,1% 3.104 10.261 7.157 230,6%

6. Gràcia   105,4 35,8% 29,2% -6,6% - 8.146 14.798 6.652 82% 13.730 14.838 1.108 8,1% 3.721 7.979 4.258 114,4%

7. Horta-Guinardó   79,2 41,3% 36,1% -5,2% - 8.178 17.286 9.108 111% 21.282 17.961 -3.321 -15,6% 8.685 16.757 8.072 92,9%

8. Nou Barris   55,0 44,5% 42,2% -2,3% - 4.804 10.936 6.132 128% 22.466 15.686 -6.780 -30,2% 10.822 19.193 8.371 77,4%

9. Sant Andreu   74,5 38,2% 33,2% -5,0% - 8.160 16.587 8.427 103% 19.898 17.023 -2.875 -14,4% 7.851 15.235 7.384 94,1%

10. Sant Martí   87,1 39,3% 33,5% -5,8% - 11.974 24.783 12.809 107% 29.895 25.196 -4.699 -15,7% 11.547 22.900 11.353 98,3%

RendaDistrictes
PSCBeCERCAbstenció

Quadre 1. BARCELONA. Evolució del nombre de vots per partit (2015-2019) 

 

Font: elaboració pròpia. 
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2015 2019 Dif. (2019-2016) 2015 2019 Dif. (2019-2016) 2015 2019 Dif. (2019-2016) 2015 2019 Dif. (2019-2016)

       

BARCELONA   100,0 11,0 21,4 10,3 25,2 20,7 -4,5 9,6 18,4 8,8 11,1 13,2 2,2

       

1. Ciutat Vella   86,9 10,4 20,7 10,3 35,3 27,5 -7,8 10,8 18,5 7,7 7,1 10,8 3,7

2. Eixample   119,3 12,1 22,8 10,8 21,3 20,0 -1,4 7,0 15,0 8,0 10,1 12,2 2,1

3. Sants-Montjuïc   79,1 12,6 23,1 10,4 28,3 23,4 -4,9 10,2 19,0 8,8 9,6 10,5 0,9

4. Les Corts   136,0 10,2 21,2 11,0 14,9 13,1 -1,8 7,1 15,6 8,5 14,0 18,5 4,5

5. Sarrià-Sant Gervasi   182,4 7,1 17,6 10,5 10,5 10,2 -0,4 4,4 13,1 8,7 15,5 24,4 8,9

6. Gràcia   105,4 14,2 23,8 9,6 23,9 23,8 -0,1 6,5 12,8 6,3 7,6 8,9 1,4

7. Horta-Guinardó   79,2 11,0 21,4 10,4 28,6 22,2 -6,4 11,7 20,7 9,1 10,5 11,3 0,7

8. Nou Barris   55,0 7,2 16,0 8,7 33,8 22,9 -10,9 16,3 28,0 11,8 12,8 13,3 0,6

9. Sant Andreu   74,5 12,0 22,6 10,6 29,3 23,2 -6,2 11,6 20,7 9,2 11,2 11,3 0,1

10. Sant Martí   87,1 11,8 22,4 10,6 29,4 22,8 -6,6 11,4 20,7 9,3 11,1 11,8 0,6

ERC BeC PSC C's
Districtes Renda

2015 2019 Dif. (2019-2016) 2015 2019 Dif. (2019-2016) 2015 2019 Dif. (2019-2016)

       

BARCELONA   100,0 22,7 10,5 -12,3 8,7 5,0 -3,7 7,4 3,9 -3,5

       

1. Ciutat Vella   86,9 7,5 15,7 8,2 7,3 3,7 -3,6 8,5 4,4 -4,1

2. Eixample   119,3 29,7 13,5 -16,2 7,8 4,6 -3,2 8,3 4,1 -4,3

3. Sants-Montjuïc   79,1 18,5 8,7 -9,8 7,6 4,5 -3,1 8,4 4,5 -3,9

4. Les Corts   136,0 32,5 14,8 -17,8 11,8 6,6 -5,2 5,8 2,7 -3,1

5. Sarrià-Sant Gervasi   182,4 41,5 17,6 -23,9 12,4 6,4 -6,0 5,0 2,4 -2,7

6. Gràcia   105,4 26,6 13,0 -13,6 6,1 3,4 -2,7 11,7 6,2 -5,5

7. Horta-Guinardó   79,2 17,2 8,6 -8,6 8,6 4,9 -3,7 8,0 4,5 -3,5

8. Nou Barris   55,0 9,9 4,6 -5,4 10,9 6,7 -4,1 4,2 2,6 -1,6

9. Sant Andreu   74,5 16,2 4,8 -11,4 7,7 4,8 -2,9 7,5 3,8 -3,7

10. Sant Martí   87,1 16,8 7,6 -9,2 8,0 4,7 -3,3 6,8 3,8 -3,0

Districtes Renda
JxCat PP CUP

Quadre 2. BARCELONA. Evolució del percentatge de vots per partit (sobre vots vàlids) (2015-2019) 

 

 

 

 

 

 

Font: elaboració propia. 
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Nota: 

El Quadre 1 mostra, el nivell de renda familiar disponible dels diferents 

districtes en relació a la mitjana de Barcelona; el percentatge d’abstenció per 

districtes i la seva evolució respecte 2015; seguit després pel número de vots i 

el percentatge de variació (2015-2019) dels diferents districtes per les diferents 

opcions polítiques.  

El Quadre 2 mostra el nivell de renda familiar disponible dels diferents districtes 

en relació a la mitjana de Barcelona; i l’evolució del percentatge de vot vàlid per 

partits i districtes, entre 2015 i 2019. 

 

COMENTARIS 

 A l’espera de que es proclamin els resultats definitius aquest dimecres 

29 de maig1, ERC guanya les eleccions municipals a Barcelona per 

una diferència mínima de 4.833 vots. ERC ha aconseguit 160.990 vots 

(84.002 vots més que al 2015), enfront els 156.157 vots que ha obtingut 

Barcelona En Comú (20.180 vots menys que al 2015). ERC ha duplicat 

(+109,1% vots) els resultats de 2015 a la ciutat, situant-se amb el 21,4% 

del total dels vots. Els millors resultats els ha obtingut a Gràcia (23,8% 

del total del districte), Sants-Montjuïc (23,1%), l’Eixample (22,8%) i 

Ciutat Vella (23,7%); i els pitjors a Nou Barris (16%) i Sarrià-Sant 

Gervasi (17,6%). En termes de renda2, dos dels millors resultats els ha 

obtingut en districtes de renda superior a la mitjana (Gràcia i l’Eixample) i 

dos en districte de renda inferior a la mitjana (Sants-Montjuïc i Ciutat 

Vella). Pel que fa als pitjors resultats, el pitjor l’obté al districte de menor 

renda de la ciutat (Nou Barris), seguit del districte de major renda 

(Sarrià-Sant Gervasi). Amb tot, els districtes on més ha crescut han sigut 

Sarrià-Sant Gervasi (+175%), Nou Barris (128%), Les Corts (+125%) i 

Horta-Guinardó (+111%). 

 

 Barcelona En Comú ha perdut 20.180 vots respecte les eleccions de 

2015 (un 11,4%), aconseguint el 20,7% del total. Els millors resultats els 

ha obtingut en districtes de menor renda (a excepció de Gràcia), com 

són Ciutat Vella (27,5%), Gràcia (23,8%), Sants-Montjuïc (23,4%), Sant 

Andreu (23,2%) Nou Barris (22,9%); i els pitjors als districtes de renda 

superior, com Sarrià-Sant Gervasi (10,2%) i Les Corts (13,1%). Tot i així, 

els districtes on més vots ha perdut respecte 2015 han els de rendes 

                                                           
1
 El recompte general i definitiu es farà aquest dimecres i es revisaran les actes impugnades i els vots 

nuls per part de la Junta Electoral Central. També s’han de comptabilitzar els vots del Cens Espanyol de 
Residents Absents (CERA), que són els vots de les persones que es troben a l’estranger i que no estan 
inscrites a l’ambaixada. 
2
 Renda Familiar Disponible. 



5 
 

inferiors a la mitjana de la ciutat, com són Nou Barris (-30,2%), Ciutat 

Vella (-19,3%), Sant Martí (-15,7%), Horta-Guinardó (-15,6%) i Sant 

Andreu (-14,4%); mentre que els districtes on ha aconseguit mantenir-se 

o, fins i tot, millorar els resultats de 2015, han estat Gràcia (+8,1%), 

Sarrià-Sant Gervasi (+7,1%) i l’Eixample (+0,5%), tots ells amb rendes 

superiors a la mitjana de la ciutat. 

 

 Per la seva banda, el PSC ha duplicat el seu resultat respecte 2015 

(+105,9%), acumulant el 18,4% dels vots de la ciutat i un total de 

138.784 vots. Els millors resultats els ha obtingut en districtes de renda 

inferior a la mitjana de la ciutat, com Nou Barris (28%), Horta-Guinardó 

(20,7%), Sant Martí (20,7%) i Sant Andreu (20,7%); i els pitjors en 

alguns dels districtes de renda superior, com Gràcia (12,8%), Sarrià-

Sant Gervasi (13,1%) i l’Eixample (15%). Tot i així, els districtes on més 

ha millorat els seus resultats respecte 2015 han estat els Sarrià-Sant 

Gervasi (230,6%), Les Corts (139,2%), l’Eixample (129,4) i Gràcia 

(+114,4%) 

 

 L’abstenció al conjunt de la ciutat ha passat del 39,4% al 33,8% (-

5,6%). Tot i que ha baixat en tots els districtes de la ciutat, on ho ha fet 

menys ha sigut a Nou Barris (-2,3%), el districte amb menor renda 

familiar disponible de la ciutat. Per altra banda, on ha baixat més ha 

sigut als districtes amb major renda familiar disponible, com són Les 

Corts (-6,8%), l’Eixample (-6,7%), Gràcia (-6,6%) i Sarrià-Sant Gervasi 

(6,2%). En conjunt, els districtes amb major renda també tenen les taxes 

d’abstenció més baixes. Per exemple, Sarrià-Sant Gervasi (27,5%), Les 

Corts (27,7%) i Gràcia (29,2%). Per altra banda, els districtes amb 

menor renda són els que concentren taxes d’abstenció més altes. 

Són el cas de Ciutat Vella (47,1%), Nou Barris (42,2%) i Sants-Montjuïc 

(36,3%). 

 

 En conjunt, les esquerres (ERC, BeC, PSC i CUP) sumen 417.850 vots, 

mentre que les dretes (Cs, JxCAT i PP) sumen 216.196 vots. Pel que fa 

als partits independentistes (ERC, JxCAT i CUP), aquests han 

aconseguit  269.282 vots, mentre que els partits no independentistes 

(BeC, PSC, Cs i PP) 432.144. 

 

 


